市发展改革委关于抓紧做好生态文明领域建设项目谋划储备工作的通知

各区发展改革委：
按照市委市政府关于统筹做好疫情防控和经济社会发展“双战双赢”的总体要求，进一步强化找差距、补短板、强弱项相关工作，在我市循环经济、节能、资源综合利用等生态文明建设领域谋划一批大项目好项目，推动 “十四五”相关专项规划编制高起步，持续争取中央预算内投资生态文明建设专项和地方政府专项债券支持，助力我市高质量发展，现就做好我市生态文明领域建设项目谋划储备工作通知如下。
一、项目储备方向
1.资源节约循环利用重点工程。主要包括但不限于节能、循环经济、资源综合利用、固体废弃物回收和资源化利用、秸秆气化清洁能源利用、再生资源回收和资源化利用、再制造产业化、节水和海水淡化、园区循环化改造、绿色园区建设、公共服务平台建设等项目。
2.环境污染治理重点工程。主要包括但不限于大气污染治理、水污染治理、土壤污染治理、海洋污染治理、流域污染治理、塑料污染治理、危险废物集中处理、乡村人居环境综合整治等项目。
3.污水垃圾设施建设重点工程。主要包括但不限于污水集中处理、中水回用、污水管网、雨污分离管网、污泥减量化无害化资源化处置利用、生活垃圾焚烧发电一体化、餐厨垃圾资源化利用和无害化处理、生活垃圾分类收转运设施、生活垃圾焚烧飞灰处置、农村小型污水和垃圾处理等项目。
4.绿色高效制冷重点工程。主要包括但不限于重点领域中央空调节能改造、既有大型超大型制冷系统能效提升、制冷需求大负荷集中的区域和园区整体实施的制冷改造、冷链物流龙头企业制冷设备设施全产业链条绿色改造等项目。
5.节能环保产业重点工程。主要包括但不限于节能技术改造、合同能源管理、余压余热利用、节能环保技术研发推广、节能环保产业建设等项目。
二、项目储备要求
1．高度重视，科学谋划。各区发展改革部门要高度重视，牢固树立项目法、项目化理念，以强烈的紧迫感和危机感，秉承“无中生有”“平地起楼”“顺杆爬”的工作思路，深入对接区相关职能部门，科学策划、精心设计，加大生态文明领域项目谋划的深度和力度，不断提高项目谋划的数量和质量。
2．突出重点，注重实效。各区发展改革部门要紧紧围绕国家和我市生态文明建设重大战略、重大任务、重大工程，精准对标政策导向和储备方向，认真挖掘、精心储备一批叫得响、有影响、见实效的大项目好项目，推动实现国家下达我市的节能减排约束性目标。
3．认真梳理，及时报送。各区发展改革部门要指派专人负责，抓紧梳理填报生态文明领域2020年在建和拟建重点项目，以及“十四五”规划建设重点项目，并于2020年3月31日前将项目汇总表（详见附件1、附件2）报送市发展改革委（环资处），同时将电子版发至tjfghzc@126.com。
4．加强沟通，争取支持。各区发展改革部门要及时对接国家和我市相关政策要求，对符合中央预算内投资生态文明建设专项和地方政府专项债券支持的项目，及时通过国家重大建设项目库报送相关信息，争取国家支持。同时，我委将对符合条件的项目纳入相关专项规划，在市财政专项资金中予以优先支持。

附件：1. 2020年生态文明领域在建及拟建重点项目汇总表
2．“十四五”生态文明领域规划建设重点项目汇总表

2020年2月19日
[bookmark: _GoBack]（联系人：郭平贵；电话：23142163；传真：23142007）
附件1
2020年生态文明领域在建及拟建重点项目汇总表

填报单位：（盖章）                                                                                  年  月  日

序号
	项目名称
	建设规模及
主要建设内容
	建设起止年限
	建设
地点
	总投资
（万元）
	当前
项目
进度
	投资主体（政府投资/企业投资/PPP)
	项目法人
（筹建）
单位
	项目主管
（责任）
部门
	项目法人单位联系人
	联系人手机号

	1

	2

	3

	……

填报人：                                                    联系电话：
附件2
“十四五”生态文明领域规划建设重点项目汇总表

填报单位：（盖章）                                                                                  年  月  日

序号
	项目名称
	建设规模及
主要建设内容
	建设起止年限
	建设
地点
	总投资
（万元）
	当前
项目
进度
	投资主体（政府投资/企业投资/PPP)
	项目法人
（筹建）
单位
	项目主管
（责任）
部门
	项目法人单位联系人
	联系人手机号

	1

	2

	3

	……

填报人：                                                    联系电话：